
MUNICIPIUL ZALĂU
PRIMAR

450016 - Zalâu, Piaţa Iuliu Maniu nr.3, Judeţul Sâiaj 
Telefon: (40)260.610550 
http ://www .zala usj .ro

Fax.(40)260.661869 
e-mail: primaria@zalausj.ro

DISPOZIŢIA nr. 
din ........ 2025

privind stabilirea locurilor speciale pentru afîşaj electoral privind alegerile locale
parţiale din data de 4 mai 2025

Primarul municipiului Zalău:
Având în vedere : Referatul Serviciului Administraţie Locală, Arhivă nr. 30538 

din 15.04.2025;
Hotărârea de Guvern nr. 5 din 16 ianuarie 2025 privind stabilirea datei alegerilor 

locale parţiale pentru preşedintele Consiliului Judeţean Bihor şi pentru primari;
Hotărârea de Guvern nr. 18 din 28 ianuarie 2025 pentru aprobarea calendarului 

acţiunilor din cuprinsul perioadei electorale a alegerilor locale parţiale din data de 4 mai 
2025;

Prevederile art.79, art. 108 lit.j şi k, art.109 din Legea nr. 115/2015 din 19 mai 2015 
pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru modificarea Legii 
administraţiei publice locale nr. 215/2001, precum şi pentru modificarea şi completarea 
Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, cu modificările şi completările 
ulterioare.

Văzând prevederile art.8 lit.g din Hotărârea de Guvern nr. 301/2025 din 27 martie 
2025 privind stabilirea măsurilor tehnice necesare bunei organizări şi desfăşurări a 
alegerilor locale parţiale din data de 4 mai 2025;

în temeiul art. 163 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare şi văzând prevederile Hotărârii Consiliului Local al 
municipiului Zalău nr. 307 din 04.11.2024 de desemnare a domnului Forţ Călin-Cristian 
având funcţia de viceprimar al municipiului Zalău să exercite primul calitatea de înlocuitor 
de drept al Primarului municipiului Zalău;

In baza prevederilor art. 155 alin. (1) lit.a) şi alin (2) lit.b), art. 196 alin (1) lit. b) şi 
art.243 alin. (1) lit. a), din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările 
şi completările ulterioare:

DISPUN

Art. 1. Se stabilesc următoarele locuri speciale pentru afişajul electoral, în vederea 
alegerilor locale parţiale din data de 4 mai 2025, după cum urmează:

1. Zona Complexului Brădet - str.A. lancu
2. Galemle Meseş - în faţa Parcului Municipal Central
3. Sediu SADP - B-dul Mihai Viteazu nr. 68
4. Cartier Dumbrava Nord - în zona BL SBIO - Biserica Reformată
5. în zona Spitalului Judeţean Sălaj - zona intersecţie str. S. Bărnuţiu cu str. Sf Vineri
6. Zona din faţa Companiei de Apă Someş S.A. - Sucursala Zalău - str. S. Bărnuţiu
7. Str. 22 Decembrie 1989 - zona staţie de autobuz - parcare
8. Cartier Ortelec -zona staţie de autobuz
9. Stâna -Cămin Cultural

- 8 casete
- 8 casete
- 8 casete
- 8 casete
- 8 casete
- 8 casete
- 8 casete
- 8 casete
- 8 casete

mailto:primaria@zalausj.ro


Art. 2. Serviciul de Administrare a Domeniului Public Zalău va asigura condiţiile 
necesare realizării afişajului electoral.

Art. 3. (1). Pe un panou electoral fiecare candidat poate aplica un singur afiş
electoral.

(2) . Un afiş electoral nu poate depăşi dimensiunile de 500 mm o latură şi 350 mm 
cealaltă latură, iar cel prin care se convoacă o reuniune electorală, 400 mm o latură şi 250 
mm cealaltă latură, conform art. 79 alin. (5) din Legea nr. 115/2015 din 19 mai 2015 pentru 
alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru modificarea Legii administraţiei 
publice locale nr. 215/2001, precum şi pentru modificarea şi completarea Legii nr. 
393/2004 privind Statutul aleşilor locali, cu modificările şi completările ulterioare.

(3) . Utilizarea locurilor de afişaj electoral este permisă partidelor politice, alianţelor 
politice şi alianţelor electorale sau organizaţiilor minorităţilor naţionale care participă la 
alegeri şi candidaţilor independenţi.

Art. 4. Distrugerea, deteriorarea, murdărirea, acoperirea prin scriere sau în orice alt 
mod a listelor electorale, a platfonnelor-program afişate sau a oricăror alte afişe de 
propagandă electorală, precum şi afişarea mijloacelor de propagandă electorală în alte 
locuri decât cele permise potrivit prevederilor legale constituie contravenţie conform art. 
108 lit. j si k din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice 
locale, pentru modificarea Legii administraţiei publice locale nr.215/2001, precum şi 
pentru modificarea şi completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali şi se 
sancţionează cu amenda de la 600-1000 lei;

Art. 5. Asigurarea integrităţii panourilor electorale şi a afişelor electorale în locurile 
de afişaj indicate la art. 1 se realizează de Poliţia Locală Zalău.

Art.6. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează Serviciul de 
Administrare a Domeniului Public Zalău pentru amenajare şi Poliţia Locala Zalău pentru 
asigurarea integrităţii panourilor.

Art.7. Prezenta dispoziţie se comunică cu:
- Instituţia Prefectului Judeţului Sălaj -Primarul Municipiului Zalău,
- Direcţia Administraţie Publică -Poliţia Locala Zalău,
- Poliţia Municipiului Zalau,
- Inspectoratul de Jandarmi Judeţean „Menumorut Voievod” Sălaj
- SADP Zalău,
- Biroul Electoral de Circumscripţie Municipală nr.l,
- Afişare la sediul Primăriei municipiului Zalău şi postare pe site-ul primăriei.

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL, 
Marina Bianc

P. PRIMAR 
VJCEPRIMAR

DAP/SALA/DC-3ex.


